subsidiarum, totamque suam eius favori iniicit
fiduciam. Accedit regem ex Dei nomine vates

Hanani. Venit tibi in mentem, ô Rex, quod
tibi contingit quando copias Æthiopis innumeris
te lacercedant, quod tamam Dei ipsa luce clarus

expertus sis auxilijs gratiam? Modo tibi in hac
adversitate clangui sumus, nec viquam in
mentem venit, ut divinum expoferes auxilium.

Deoque fideres: si quis alius. Sicut igitur egisti. 2. Paral.

Merito stolidus arguendus. Cum probatum 16. 9.

habebas in rebus adeo magnis & arduis Dei sub-
sidium, quod & tibi in maioribus insuper pro-
misisti, immissi hoc tibi in inoribus defuturum.
Hæc tua est mentis inopia, in cuius supplicium
tibi in Dei nomine præsumto, quod lamentabili
te sine funere tristem interit: quod ita sa-
ctum esse cogolamus.

Et hæc vestra est, Christiani, meaque animi 44

stultitia, quam sapientia experientia non sumpsit Dei in. XIV:

rebus arduis maximisque subsidium? Quam hæc. Et huius

quid nobis confortat, quod paratus adstet in auxilio quo-
bus nos adiuvurus? Quis tibi esse præstiti? Quis que rei

vitam? Quis te de sarcina liberans? Quis rede-
mit, quis certis sui sanguinem tibi propria-
vit? Quis tibi vitam, animamque tradidit? Num
quid aliquis talia tibi dilectionis pignora, &

ber enote signa voluntatis, quaha Deus ostendit eiudenter? Stolte igitur, hac considerans,

modo inopia confititus, quatuor assūm, vel
panis fructu deficiente, vel pallio, vel veste, vel

penula,

pecula, veteris, quod te Deus defecit, emique patietur! Quia si fecerit illi Filii Iulianus, qui pendens tantam esse patris sui erga se dilectionem, ut a manu illi dederit duo milia ducatorum appendentem, & smaragdum quingenta, nihil omnino dubius ambiget, num illi possum vellet clavigiti vel primum cum iis coprophos haberet appetitum. Hoc Christi fuit argumentum. Nonne tibi dedit anima tua margari am tanto pretio estimabilem, ut illa sola toto praesponderet mundo. Et hanc quidem tibi illam non exposcisti? Nonne tibi corporis tui tradidit smaragdum tot perfectionibus sensibusque preciosum? Nonne anima plus est quam ea, ex corporis plusquam vestimentum? Qui tibi illa concessit mouila pretiosa te illa non rogante, pax non concedet illa ut i fructum extrema patienti? Ratione inops ille filius, qui si videret tantum erga se patris amorem, ut infinito iam in valetudinis remedium suum illi propinaret sanguinem: si videret quod pro salute recuperanda poma indigeret, de parte suo dubius hareret, num illud vellet clavigiti. Cum igitur cordis sui tibi profudebat sanguinem: adhuc de concedendo tibi pono dubitabis. Haec una fuit ratio, cur ne bis donum illud infiniti reliquerit valoris, venerabile scilicet Sacramentum, ut nempe curam notaremus, qua de omnium nostrorum est salute sollicitus. Quis credas, quod ille, qui seipsum tibi tradidit, & secum quidquid habet, tantaque priuata libera irate, ut semper quotiescumque volueris illum recipias, ille tibi deficit in eo, quod tam paucis momentis, in vietu scilicet vel vestitu? Defectus est fidei loquitur D. Hieron.) Incredibile est illa cogitatio (ita D. Cyprian.) In cuius supplicium Lib. de O- Deus te deseret, sicut te pati permittit; omnipotere eleet.

XV.
Similitudo.

Epif. 8. ad
Demet.
Lib. de O-

§. 12. Vnde ememus panes? Non aduertit Philippus quid Christus interroget, nec ille, nec Apostoli ad eius recurrent potestim pro eleemosyna, sicut pro vindicta.

45 R Espondet Philippus: Duecentorum denariorum panes non sufficiunt, ut unusquisque modicum quid accipiat. q.d. Domine que-

ris vnde panes conqueramus? respondebat nihil hic ad iranum addeliciter enim dicens habemus deiarios, & illi sumendis panis usum sumetemus, ne vix quidem singuli micam proportione re ipserint. Adiicit D. Augustinus hoc Lib. 2. de responsu datum fuisse omnium nomine Apo. conf. E. flororum, si illud signante Evangelista D. Mar. uang. c. 45 co quo loqueridi modo figura ut impossibilitas: illo namque Philippus indicat ut notauit D. Thom. & D. Cyril. Non quod inter omnes duceantur reperiuntur denarij, sed quod illi non locum, sufficiere licet habentur. Antiqui nec paupers est, nec adiunt in promptu denarij, quibus illum coemamus. Prodit in medium D. Andreas germanus Petri, & ai: Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & duas pisces: sed haec quia sunt inter tantos? Quis inde quinque milia faciat hominum? Evidenter ostendunt in Suum hic sua respondi one boni illi Apostoli, quod licet S. productus Andreas omnium primus fuerit, qui Christi classem frequentatus, & D. Philippus ille qui ad eam fideli deinceps aducans, historiam referente D. fectum.

Ioanne, quo circuiter etiam fuerunt Discipulis antiquiores, in fide tanquam defecerint, nec in Christi doctrina latius fuerint eruditum quam ut ante diximus, supremus ille Magister illis prelegerat, quod illa sufficiat infestati, para ut habeant responsum, illud feliciter quod postmodum illi dedit D. Petrus Apostoli: Domine tu nos omnia. Tu Domine noli vnde. 160. 21. 17. Illud idem in simili occasione dederat Propheta Ezechiel, cui cum Deus ad oculum spectandum obecisset campum innumerum coniperum hominum multitudine ita mortuorum, ut illis nihil aliud prater ossa arida, & conulsa superesse videretur, illa complices, vatemque interrogans, sic ait: vnde spiritus, vnde vita colligenda, qua mortui illi reviviscant? Hoc enim indicat haec interrogatio: Putasne vivent ossa ista? Cui Ezecl. 37. 3 sic Propheta: Hoc tu Domine nosti, cum enim tu in manibus si poteras, illis dare vitam non es impotens, quolibet modo tibi placuerit: Domine D. uis in nobis.

Hoc modo respondere debuissent Apostoli, q.d. tantoque magis, quanto Dominus illis ad hoc CuChridabat occasionem ipso modo percutiendi: stus dixeron enim dixit: Philippe vnde emes panes, quos rit in manducent hi? Sed vnde ememus panes, ita plurali: ut suam iuxter personam cum Philippo, vnde edemonstrans quod ipse similiter cura premere ut memus. Si famulus quidam pauper Domino servaret datum, cui lemmia eugenit opibus, cellararia vino, horrea tritico, quidam autem accederent suam

F. 3

suam

45

suam Domino necessitatem exponet: ille vero conuersus ad famul. m , eum sic interrogaverit, ynde, mi: amule , remedium his necessitatis dabis opportunum? Infestus famulus hic posset repli: are:egone, Domine, unde queso mihi media, qui quantum habeo & possum , non sufficit, vt illis pat coemam mihi calceorum? Si vero illi sic Dominus famule, unde necessitatis? Parata esset in ore responsio: Domine mi nosti : cum enim ad manum eot tibi sine facultates , ipsi domus tuæ sordibus, illis poteris opitulari. Enim immensam Dei misericordiam : vt enim nostram in laboribus animaret fiduciam, se offerat nobis coniunctu, vultus intelligamus, ut tales sumus , quales conuenient nos solos non defterat , ut solis nostris viribus studioque nostra restauraremus incommoda, nostras curemus infinitatas, nostram superemus pressuram, nostris occurramus necessitatibus: quinimum nobiscum coniungatur, non minor quam nos de nostris sublevanda miserijs, cura sollicitus.

46

IV.
Ut fidem
Deus ex-
citaret,
cum po-
pulo ha-
bitat vi-
cinus.
Isa. 31. 9.

Hinc illa dispositio: cum enim populi sui vellet excitare fiduciam , inter illos dominum suum statuere voluit habitacionis , primo tabernaculum suum, deinde Templum: Hic ignem suum, hic mensas suas hic arcam suam , hic suppelle-ctilem suam, suaque hic altaria. Hoc illis Iaia verbi indicatur : quod Deus posuerit ignem suum in populo suo, posteris videlicet nepotibus Iacob: *Deus cunctis ignis est in Sion.* Ut declareremus aliquem alicuius ciuitatis oppidum, dicimus ignem suum habet ibi sue tumarum , & te-ius numerus vicinos, phasis haec extitit sunt illigines sive fumaria. Norum sit igitur , inquit, quod Deus huic sive populo vicinus : etenim ibi dominum suum habet & ignem. In quem hoc Domine finem ? Abiecti est animi populus meus , elonguit fiducia ; volo recuperare animum , cum me viderint adeo sibi proximum, ut cum illis habeam, meque illorum reddam vicinum. Hinc illi tanta populo fortitudo, qua terram versus tendebat promissionis, vt illos impedit sciret posse neminem. Occurrit illis Rex Balac, sepponit illis aduersarium, magnum adducit Balaam , & incantatorem, qui populo maledicat. In montem ascendit Balaam hoc executurus, aras suas erigit , suas disponit victimas , suas exorditur conuocationes : porro populum attentus considerans , & stupore totus atronitus exclamat. Proh populu! illustrem Populum selectem, quis est qui tibi noceat? Milie tibi debentur, veniantque benedictiones. Au-

dit illum Rex Balac , atque , quid tecum agis? Nonne te vocavi populo huic maledictum? tu vero contrario illi benedicis ; & incantatus tu vero illi te submittis? O Rex, ne dicta mea demitteris: etenim video, quod ille populus solus non veniat, sed Deo iuo comitatus, ille vicinus eius est, armatus ille est , vt populo tribuas victoriam contra quolibet sibi inimicos : *Domi- Na. 23. 21* nus Deus eius cum eo est, & clamor - victoria regu in illis.

Hunc similiter elicere sensum possimus verborum regis & Prophetæ David. hic enim Dei beneficia illi populo præstata decaturus, sic ait *Quae est, ut populus tuus Israël gens in terra* Eccl. 1. Reg. 7. *Quam redempti tibi ex Ægypto gentem,* & Deut. 23. *etiam.* Quid interdis & David? Bene utique intel- VI. ligimus quod divina sua Deus virtute populum Deus cu hunc de seruitute vindicavit Ægyptiacam: verum populo quomodo & sepius de illa pariter exemit, liberatur *Gentem* & *Deum eius.* Num fortior Deus capi- ab Ægyptius tenebat? Num Deus Regi Pharani mā- pi serui- cipium in Ægypto significare vult, quod Deus tenuit, cum populo suo pariter tanquam captiuos in Ægypto haberetur, proinde ita illis recuperanda studierat libertati, ac si ipse esset , qui paciam fueret captivitatis: *Deum eius* (inquit Vatablus) id est respissum: quod videaris affligi cum tuis affliguntur, de quo dicendum die Veneti proximo. Et hoc vult ut intelligamus de illis, qui ei ser- viuntur, quod ipse sic in captivo caput, inservimus in iustitia pauperi in paupere, miser in misero: ut hinc dicamus, quod si eorum quicunque uo di- ligenter studet remedium, ob laborem , cui subij- citur, pariter & Deus studeat . qui se presentat, quasi ipse ille pateretur incommoda.

Sic illum nobis describit Spiritus S. cum Jo- seph puto demersum, venditum, incarceratum, & afflictum: *Venditum infirmum non dereliquit Eccl. Sap. 10. 13.* Descenditque cum illis in fœnum , & in vinculis VII. non dereliquerit illum Eccl. Nemo non scit, quod Deus cu multorum Dominus nōs prædictis, ut ridentes iustis pa- pauperem, captiuum, vulneratum, & inopia la- titur, botantem, ipsum in illis cogitatemus , quasi realiter esset ipse, qui paupertatem, seruitutem, inopiam, plagasque sustineret. Dixit hoc ita Do- minus in nostrum aliorumque beneficium. Pri- modiū diuinitus emolumenium , ut illo moue- ret ipsos ad misericordiam erga pauperes: cum scirent, quod Deus ipse realiter esset , qui, quod datur pauperi, se recipere coquetur: *Quid rati Matt. 25. 14.* ex minima meis fecisti, mihi fecisti. Secundo: in 40. ipsorum pauperum ; in fœnumque commodū: etenim si diuus Deum debeat in paupere con- templari,

DOMINICA QVARTA

QUADRAGESIMA.

47

templari factum parparem & affiditum: multo magis ipse per se debet contemplari Deum, ut confiat, quod si Deus lepium in illo statuar, ut homines illi faucent, multo magis ipse Deus aderit, ut faneat, ut succurrat, qui vicinior est ei, & clarus eius videtur opiam, & benignior mōuetur misericordia, & ardenter salutis nostrae desiderio.

Ps. 47. De hoc certificare nos ipse voluit per regnum Prophetam: *Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum.* Vnde peccatum dicere ipse David potuit: *Iuxta eum Dominus iis, qui tribulatio sum corde.* Itaque charissime sic capendum est, quod si Deo servias non solus sis, quando te fames, pauperias, inopia, & ægritudo premis sed illum tecum habeas: & si tibi videatur quod nec habeas necessarias, vnde panes coquiras, vnde tuis remedius calamitatibus, ipse scit ipse habet vnde, Hec Davide in grauius suis adversitatibus omni solebat soli: studine liberum: *Si ambulauero in medio umbra mortuorum, non temebus me;* quoniam tu mecum es. Hoc voluit Dominus infirmos Apostolorum animos torborate; cum enim illi dixisset, quod in paupertate incident, persecutiones, & carceres, omnibusque circumstaretur iis, quia in mundo adferre possunt homini calamitatem, adiungit: nolite timere: *Eece ego vobis secum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* O charissime, qui nimia tuis in tribulationibus querela faugatis, oculos aperito, contempnare quis tibi possit affere subdidum, quam leucus gauderes, si Deum tecum haberes laborantem? Si quando te Dominus nudum & famelikem ingemiscet: & tu, Domine mihi, te multa prole, modico pane, pluribus obligationibus, & nullis doles afflictum facultatibus: ut vero pertinaci lapsus in firmitate: tu vero anxiis preflus necessitatibus: hoc vobis remedium procuraret, ut Deum scilicet vobiscomitatem haberetis; Quia ratione illum habebos: Integrum & lacrymosam facie: do confessionem, perfectam scelerum tuorum contritione prolatam, & ipsum Dominum in venerabiliterum Sacramento. Non audis illum dominum centem: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo?* O coniunctionem admirabilem, ipse in te & tu in illo. Tu in illo eius honoris, obsequij & gloriae studiofus nec non passionis eius sentiens crucifixus, quasi illos tu patercis, illud Apostoli perficiens: *Hoc senties in vobis, quod & in Christo Iesu.* Ipse in te suas tibi gratias, sua dona, suum teobur suumque largiendo spiritum: ipse de tuo

remedio, in qua salute ira solitus est si ipse pataretur, & laborem qui te affligit, sustineret. Hoc voluit, ut Philippus intelligeret, ostendens quod ipse partem haberet in ea sollicitudine succurrentibus necessitatibus. *Vnde ememus panes ut manducemus hi?*

Alium hic defectum SS. declarant Apostoli: **X.** nec mirum: a: huc enim imperfecti erant, do: Alius de: nec super ilios descendit Spiritus S. & eorum factus fu: Christus aperiens imperfectiones, nostrum in dei Apo: tendit nos docere reparationem. Interrogat orum: Christus, vnde conquerendum alimento in panisper illorum subleuamen, utrique videatur nullum superesse: huic, quia panibus emen: dis pecunia non sufficit: aut illi vero, & qui licet habent panem, erat tamen modicus. Dice: re licet, quod ex illo participarint defecti pulchilli, de quo David cecurit: *Non sunt recordati manus eius, die qua redemisti eos de manu tribulante.* Defectus hic est, quem Euangelista anno: tat, quo laborabant dum in iris tempestate: et abantur, que huc immedietate succedit mera: culo, prout Sabato primo diximus, & maxime mirarum, quod in talen lapsi sint defectum. Eius recordare historię, quam D. Lucas narrat: dum enim Salua os de Galilaea transmitteret in: **Jerusalem,** transiens circa Samariaam ingredi vo: luit ciuitatem: at illi portas occluserunt Samari: apostoli: tanti, ob certas quas in Iudeos habebant, pra: pro vin: tions. Quo vilo duo Apostoli: Jacobus & Io: dicta ad: annes facinus hoc animo tulerunt inquisitissimo, Christi: taliumque indicant meritò plementam in urba: recurunt: ritatem: proprie Saluatorum accedunt, qui tan: potentiā: tam, inquieti, Domine mihi, patienter ferat tibi: saetam ignominiam: Domine via, discimus, ut ignis. **Lue. 10. 54.** descendat de celo, & coniugat illos: *Conueritus Iesu increpauit illos &c.* Discipuli mei, quam mul: tum à spiritu meo blando, & ab omni vindicta alieno: aberratis! Perpende, quam magnā & secura tunc temporis de Christi potentia, mitan: tur fiducia, ut credant ad solum eius in periculum ignem se posse de sublimi detrahere vehemen: tem adeo, qui totam in cineres redigat Samari: ciuitatem: modo illis licentiam tribuat imperandi. Ita ut eo tempore, ut illatam vindic: carem in iuriis suæ satifaccerent indignationi, & opus patrarent non levius, incômodis, ad supremam recurrant Christi potentiam, illique fidant: modo vero ad opus exercendum misericordie: panperibus subuenientium, faciandum famelikentes, eius diuinæ manus potentia min: imè recordentur: *Non sunt recordati manus eius &c.* Sed ambo cōputu, & collatione distrahuntur, hic:

VIII. **Hinc iustorum in aduersis fiducia.** **Pf. 22. 4.**

Math. 28. 20.

IX. **Stude: Bem habere tecum.**

John. 6. 57. centem: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo?* O coniunctionem admirabilem, ipse in te & tu in illo. Tu in illo eius honoris, obsequij & gloriae studiofus nec non passionis eius sentiens crucifixus, quasi illos tu patercis, illud Apostoli perficiens: *Hoc senties in vobis, quod & in Christo Iesu.* Ipse in te suas tibi gratias, sua dona, suum teobur suumque largiendo spiritum: ipse de tuo

HOMILIA VIGESIMASEPTIMA. DE QVINQUE PANIBUS.

XII.
Ad opus
autem
misericordie,
eiusdem
obliniscun-

XIII.
Ita paupi-
homines
sus place-
ant vo-
luptati-
bus.

48
49

hic de nariorum qui quantum sit parvus est, & pani necessario comparando insufficiens: ille vero panis, qui moricus est, quem intemperant ad tantam pacendam multitudinem, sed nec adiuvavit quod responderet posse, idem quod in prefata occasione. Domine si vis mammae e collo deducemus, & de alia terra regioне coiuncte melius quam Moyles adferemus. Haec fuit Apostolorum fidei dubietas, & hic nobis defecit est frequenter. Quot licet inuenire, qui suas vi sequuntur passiones, suis satiassiant appetitis, & desideria compleant, diuinam considerant potentiam, & nullatenus illius recordantur, quando coram illis abstat indigus, & necessitatis illos virget calamitas, & fama pereuntis intollerabilis angustia: sed tunc tantum oculos suos reflectunt ad id, quod habent, inveniunt rationes denariorum & facultatum, qua modicae sunt, & multitudinis & obligacionum, quibus gratianunt, qua multa sunt: quod fit, ut se ab elemosynarum subducant erogatione. Prodigè consumit hic facultates suas in lusibus, momijs, vanitatibus, epulis, insignibus, choræs, alijsque cupiditatibus: à quo si querat: Domine mi, perpende tuas has consumi facultates, bonaque dilapidari, & te tandem ad extremas reducendum angustias: quid tum agest responderet: Dominus prouidebit, qui Pater est omnium, & nec ipsis animalibus, nec animali prouisor deest prudentissimus: si puellæ orphanæ extremam proponas indigentiam, vel pauperculæ vidue, vel captivi laborantis, vel perfecti iam hospitali, mille continuo prodit rationibus: obiciens eensus suos annuos diminutos, pecuniarum collectiones exigua, parvaque lucra, quæ familia atendat, & statui suo minime sufficiunt.

Ignoscat mihi Deus, quām diligenter oculos tuos in diuinam coniunctionem potentiam, & misericordiam, ut tuis satiassias appetitis, & quām negligenter, ut ea quæ diuina eius seruient cultus, procuret. Alteram considera libidinosa, vitæ perditæ infamem, & vlique in abyssos luxuriaz demeritam, cui si dixerit: Domina, qua ratione sic vitam iustitius, scandalum populi, lapis offensionis, animæ damnationi exposita. Desique inimica? Tibi respondeat: Domine mi, Vnde ememus panes? Lebereide pauperior sum, non census mihi sunt, non abundante opes, nec quo mihi vicuum & vestitum conqueram inuenio, ad quem recurram, ignoro, quod vero possideo, ijs quæ semper occurruunt, non sufficit. Perpendas igitur, quid facies si premaris ægri-